
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1,del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in legge 213/2012, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
Il Resp. del Procedimento 
M. Serra  

 

Il Responsabile 
F.to:GIOVANNA PUTZULU 

 
 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione di impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
Comune di Soddi', lì 08/03/2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Putzulu Giovanna 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 08/03/2023 Il Funzionario incaricato 

Laura Gusai 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08-mar-2023 al 23-mar-2023  
 
 
Soddi', lì 08/03/2023 
 

 
Il Responsabile incaricato 

F.to: Laura Gusai 
 

 

Copia 

 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 81 Reg. 
Generale 

Del 08/03/2023 
 

 
N° 57 Del 08/03/2023 

Reg. AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'implementazione di servizi digitali. Fondi 
PNRR- MIssione 1, Componente 1, Investimento 1.4 - "Servizi e cittadinanza 
digitale", Misura 1.4.3. "Adozione APP IO". Codice CIG -SIMOG- 9682850C96-. 
Codice CUP F51F22002090006           
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIO CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 07/2019 del 30/12/2019 relativo alla nomina di Responsabile dell'Area 
Amministrativa-Finanziaria e assegnazione funzioni gestionali, per il periodo 01 gennaio 2020 – 30 giugno 
2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.3 “Adozione App-IO - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU); 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  con 
decreto Decreto n. 24 - 3 / 2022 - PNRRper una somma pari a euro 1.944,00, e che trattasi di intervento 
finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;  



Richiamata la Deliberazione G.C. n. 7 del 23/02/2023, con la quale, fra l’altro, si aderisce alla MISURA 1.4.3 
“Adozione App-IO - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU); 

Richiamata la Determinazione n. 72 del 28/02/2023, con la quale si nomina R.U.P. del presente 
procedimento la dipendente Manuela Serra; 

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 1.944,00, non è stato inserito 
nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto 
l’importo non supera la soglia dei € 40.000,00; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Tenuto conto che: 
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 

IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021,; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente ha l’affidamento della 
gestione del online del Comune –sul quale grava l’APP- e che, avere più committenti costringerebbe 
il Comune ad acquistare numerosi applicativi per far interagire i programmi, comportando aggravio di 
spese e renderebbe più complesso e meno agevole il lavoro; 
inoltre, l’operatore economico uscente, ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Ciò è attestato 
inoltre dal curriculum dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di 
regolare esecuzione rilasciato dalla SA per i servizi svolti; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 
affidato; 

Visto che il preventivo presentato in data 02/03/2023 tramite Mepa CONSIP dalla G E.Gaspari, Via Marco 
Minghetti n. 18 Granarolo dell’Emilia – fraz. Cadriano (BO) , P.IVA 00089070403, quindi per l’importo 

pari ad € 850,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione; 

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici: 

- Relazione tecnico descrittiva;  
-  Allegato C in riferimento agli obblighi di cui all’art. 47 comma 2, 3 e 6 del d.l. 31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 
29 luglio 2021 n. 108;  
-  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e di certificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000 di assenza di conflitto di interessi del fornitore (Allegato D);  
-  PassOE sottoscritto digitalmente; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 
relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 
connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 
l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 

77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 

G E.Gaspari, Via Marco Minghetti n. 18 Granarolo dell’Emilia – fraz. Cadriano (BO) , P.IVA 
00089070403 e quindi per l’importo pari a 1037,00 euro ( € 850,00 + IVA al 22%) e di procedere alla stipula 

del contratto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9682850C96 e CUP 
F51F22002090006;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 
1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di affidare il servizio APP-Io mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i 

motivi indicati in premessa, alla ditta G E.Gaspari, Via Marco Minghetti n. 18 Granarolo dell’Emilia – 
fraz. Cadriano (BO) , P.IVA 00089070403  per la durata di mesi 12 per l’importo di euro 1037,00 (€ 

850,00+ 187 di IVA al 22%);  
3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inviata; 
4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 
relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 
connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 
l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 
al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi 
di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 
PNRR.; 

6. di dare atto che il contratto è stato stipulato sul portale MEPA/CONSIP n trattativa 3457397; 
7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG 9682850C96 e codice CUP F51F22002090006 
8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

9. di impegnare la somma complessiva di € 1.037,00 con imputazione al Titolo 2 Missione 1 Programma 8 
Capitolo 20180102 art. 1; 

10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Manuela Serra dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in 
caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è 
Giovanna Putzulu, Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria; 

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Soddì nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 


